
                                          

 
 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

 

                                PROVVEDIMENTO N. 92 DEL 10.09.2020 

 

 

 

 

 

 

          OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI MURI 

DELL’EX CAMPO DA TENNIS. AFFIDAMENTO ALLA DITTA BELLIO 

LIBERO. CUP: G84H20000020005 – CIG: 8416093BA4. 

 

 

 

 
                                                                                        

 

 

 

 

 

 

              

   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 92 DEL 10.09.2020 

 

Oggetto:    LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI MURI DELL’EX CAMPO 

DA TENNIS. AFFIDAMENTO ALLA DITTA BELLIO LIBERO. CUP: G84H20000020005 – 

CIG: 8416093BA4. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2020, con il quale la Responsabilità dell’area “Edilizia privata – 

urbanistica – opere pubbliche compreso settore manutentivo” è stata attribuita alla sottoscritta dipendente in 

convenzione RAZETTO Arch. Piera; 

 

RAVVISATA, pertanto, la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per le forniture e i servizi in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 16.07.2007 e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

19.12.2011; 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

RILEVATO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno in data 14/01/2020, sono stati attribuiti ai comuni i contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020 e il 

Comune di Mombello di Torino è risultato assegnatario di un contributo di € 50.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha inteso utilizzare tale contributo per mettere in 

sicurezza i muri di recinzione/contenimento delimitanti l’ex campo da tennis ubicato nell’area di proprietà 

comunale in Via Maria Teresa Renaldi, in quanto gli stessi, realizzati in mattoni, risultano in più tratti 

spanciati verso le proprietà limitrofe e pericolanti;  

 

VISTO il progetto esecutivo dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI 

MURI DELL’EX-CAMPO DA TENNIS approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 

20/08/2020; 

 

RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. RAZETTO Piera il 

quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in qualità di 

Responsabile del Servizio Tecnico;  

 

ATTESA la necessità di procedere all’affidamento dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DEI MURI DELL’EX CAMPO DA TENNIS;  

 

ATTESO che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria di 

cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e compreso tra € 40.000,00 ed € 150.000,00 e che 

pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. b) del medesimo 

D.Lgs; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 



importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” è ammesso ricorrere all’affidamento diretto 

per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;  

 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 

delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è possibile 

avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 

provvedimento rispetta comunque i principi posti dall’articolo 30; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale, nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  

• l’art. 40 comma 2 che prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure del codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici;  

• l’art. 58 comma 1 che prevede che le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 

sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al codice.  

 

ATTESO che con nota prot. n. 1252 del 27/08/2020 è stata richiesta offerta per l’esecuzione dei LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI MURI DELL’EX CAMPO DA TENNIS per un 

importo complessivo pari a € 41.000,00 (IVA esclusa) di cui € 1.807,99 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, alla seguente ditta: 

▪ BELLIO LIBERO, con sede in San Paolo Solbrito (AT) Via Roma n. 19, P.iva n. 00238220057; 

  

VISTA l’offerta pervenuta, in data 02/09/2020 prot. n. 1279, da parte della ditta BELLIO LIBERO, con sede 

in San Paolo Solbrito (AT) Via Roma n. 19, P.iva n. 00238220057, la quale ha offerto un ribasso del 3,30% 

sull’importo a base d’asta e quindi per l’importo di euro € 37.898,67 oltre € 1.807,99 per oneri per la 

sicurezza per un totale di € 39.706,66 e iva pari a € 8.735,47 per un totale di € 48.442,13;  

 

CONSIDERATA l’offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente; 

 

ATTESO che a seguito di quanto sopra occorre provvedere ad aggiudicare i LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI MURI DELL’EX CAMPO DA TENNIS alla ditta 

BELLIO LIBERO, con sede in San Paolo Solbrito (AT) Via Roma n. 19, P.iva n. 00238220057, che ha 

offerto un ribasso del 3,30% sull’importo a base d’asta e quindi per l’importo di euro € 37.898,67 oltre € 

1.807,99 per oneri per la sicurezza per un totale di € 39.706,66 e iva pari a € 8.735,47 per un totale di € 

48.442,13; 

 

DATO ATTO che: 

• il fine che si intende perseguire consiste nel garantire la sicurezza degli immobili di proprietà comunale; 

• l'oggetto del contratto sono i LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI 

MURI DELL’EX CAMPO DA TENNIS; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle indicate sulla documentazione allegata alla presente; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

ACCERTATO che si sono conclusi i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati in data 02/09/2020 mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive: 

− Comunicazione antimafia in data 03/09/2020; 

− Estratto annotazioni casellario delle imprese in data 03/09/2020; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


− DURC prot. n. INAIL_22796062 con scadenza di validità prevista per la data del 27/10/2020; 

− Casellario giudiziale in data 03/09/2020;  

− Regolarità fiscale in data 03/09/2020; 

− Visura camerale;  

− Sanzioni amministrative dipendenti da reato in data 03/09/2020;  

 

ATTESO che la Ditta affidataria dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di 

dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone autorizzate ad 

operare; 

 

RITENUTO di perfezionare alla Missione 1 Programma 05 Titolo 02 Macroaggregato 202 capitolo 

6130/2/1 del Bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore della ditta BELLIO LIBERO, 

con sede in San Paolo Solbrito (AT) Via Roma n. 19, P.iva n. 00238220057, per la somma complessiva di 

euro € 37.898,67 oltre € 1.807,99 per oneri per la sicurezza per un totale di € 39.706,66 e iva pari a € 

8.735,47 per un totale di € 48.442,13, per l’affidamento dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA 

IN SICUREZZA DEI MURI DELL’EX CAMPO DA TENNIS mediante affidamento diretto; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 

163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mombello di Torino, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 1 del 25/01/2014; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 21 del 19.07.2018; 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato 

e per gli effetti:  

 

1. DI AFFIDARE i LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI MURI 

DELL’EX CAMPO DA TENNIS, alla ditta BELLIO LIBERO, con sede in San Paolo Solbrito (AT) 

Via Roma n. 19, P.iva n. 00238220057, che ha offerto un ribasso del 3,30% sull’importo a base 

d’asta e quindi per l’importo di euro € 37.898,67 oltre € 1.807,99 per oneri per la sicurezza per un 

totale di € 39.706,66 e iva pari a € 8.735,47 per un totale di € 48.442,13; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 48.442,13, IVA compresa, nel rispetto delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M.  28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014,  dando atto che la spesa, trova la seguente imputazione sul bilancio di previsione del 

corrente esercizio finanziario:  



Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

€ 48.442,13 1 05 02 202 6130/2/1 2020 

3. DI DARE ATTO che: 

- per il lavoro di cui in oggetto il codice è CUP: G84H20000020005 e il CIG: 8416093BA4;  

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli 

sulla ditta aggiudicataria ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.  n. 

50/2016 e s.m.i.; 

- il Responsabile del procedimento, nella persona dell’Arch. Razetto Piera, dichiara ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Mombello di Torino, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario, ai fini 

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le 

previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale del Comune di Mombello di Torino, secondo modalità che 

assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali e secondo i principi 

di pertinenza e proporzionalità. 

6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                              F.to RAZETTO Arch. Piera  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  

 

Il Responsabile del Servizio finanziario: 

 

  rilascia PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

  attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante assunzione degli  impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Mombello di Torino lì 10.09.2020 

                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                                                                      F.to   Laura Beltramo  

 

  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio informatico  del sito istituzionale del 

Comune di Mombello di Torino http://www.comune.mombelloditorino.to.it  (D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.). 

 

Mombello di Torino lì  15.10.2020 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 

                                                                                                      F.to   Laura Beltramo 

 

         

 

 

 

 

http://www.comune.mombelloditorino.to.it/

